Дело № 1 – 76/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Сланцы «20» июня 2018 года.

Сланцевский городской суд Ленинградской области в составе:

Председательствующего судьи Кулешова А.И.,

Государственного обвинителя: ст. помощника прокурора г.Сланцы – Григорьевой Н.В.,

с участием подсудимой ФИО1,

защитника в лице адвоката Ададурова А.И., предоставившего удостоверение и ордер,

при секретаре Смирновой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

- ФИО1 

<

данные изъяты>, ранее не судимой; 

находившейся под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30 УК РФ и п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Она же, совершила покушение на преступление - незаконный сбыт психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от неё обстоятельствам.

Преступления были совершены подсудимой при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, и извлечение материальной выгоды, то есть из корыстных побуждений, умышленно, с целью сбыта, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, вступила с ФИО7 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт в 

<

адрес> наркотических средств, в значительном размере.

Во исполнение совместного преступного умысла, ФИО1 и ФИО7, имея единые намерения и общую цель на совершение незаконного сбыта наркотических средств, выразившиеся в соглашении о совместном участии и взаимной осведомленности в незаконном сбыте наркотических средств, распределили между собой преступные роли, согласно которым:

ФИО7: незаконно приобретает для себя и ФИО1 наркотические средства, которые незаконно хранит по месту своего жительства; получает от ФИО1 денежные средства, являющиеся оплатой наркотических средств; передает ФИО1 часть предназначенных для последней наркотических средств; по месту своего жительства предоставляет ФИО1 помещение, оборудованное предметами для расфасовки и упаковки наркотических средств; передает наркотические средства их покупателям; при отсутствии у себя наркотических средств, направляет их покупателей к ФИО1;

ФИО1: передает ФИО7 денежные средства, являющиеся оплатой наркотических средств; получает от ФИО7 наркотические средства; по месту жительства ФИО7 осуществляет расфасовку наркотических средств в помещении, предоставленном и оборудованным ФИО7 предметами для расфасовки и упаковки наркотических средств; передает наркотические средства их покупателям.

Так, в период времени с 12 часов 08 минут до 14 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, умышленно, с целью сбыта, в неустановленном месте в 

<

адрес>, незаконно приобрела у неустановленного в ходе следствия лица смесь, содержащую наркотическое средство - метамфетамин (первитин) массой 0,63 грамма, что, согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером для данного вида наркотического средства, которое включено в Перечень наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I)

Указанную смесь, содержащую наркотическое средство - метамфетамин (первитин) массой 0,63 грамма, с момента ее незаконного приобретения, ФИО7, умышленно, с целью сбыта, незаконно хранила при себе и по месту своего жительства - в 

<

адрес>, куда перенесла наркотическое средство, и где в период времени с 18 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ передала ФИО1 для дальнейшего незаконного сбыта.

Продолжая осуществлять совместный преступный умысел, ФИО1, умышленно, с целью сбыта, после получения от ФИО7 смеси, содержащей наркотическое средство - метамфетамин (первитин) массой 0,63 грамма, незаконно храня при себе, перенесла ее по месту своего жительства - в 

<

адрес>, где, в том числе и при себе, незаконно ее хранила по 13 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ.

После чего ФИО7, умышленно, с целью сбыта, в ходе телефонных переговоров, осуществленных по мобильной связи ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 26 минут и в 12 часов 40 минут, направила к ФИО1 и сообщила ее абонентский номер телефона покупателю наркотического средства - лицу под псевдонимом "ФИО2.", участвующему в оперативно-розыскном мероприятии "проверочная закупка".

В свою очередь ФИО1, умышленно, с целью сбыта, в ходе телефонных переговоров, осуществленных по мобильной связи ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 43 минуты и в 13 часов 01 минуту с лицом под псевдонимом "ФИО2.", назначила последнему место встречи и передачи наркотического средства - подъезд № 

<

адрес>, в котором - у входных дверей в подъезд, в 13 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ передала смесь, содержащую наркотическое средство - метамфетамин (первитин) массой 0,63 грамма лицу под псевдонимом "ФИО2.", от которого получила денежные средства в сумме 500 рублей, являющиеся оплатой наркотического средства.

Таким образом, ФИО1, действуя совместно с ФИО7 в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, с целью сбыта, путем продажи за 500 рублей, незаконно сбыла лицу под псевдонимом "ФИО2." смесь, содержащую наркотическое средство - метамфетамин (первитин) массой 0,63 грамма, которая была изъята из незаконного оборота в ходе ее добровольной выдачи лицом под псевдонимом "ФИО2." при его личном досмотре, проведенном сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 12 минут по 13 часов 34 минуты в помещении ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>

Она же, имея умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, и извлечение материальной выгоды, то есть из корыстных побуждений, умышленно, с целью сбыта, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, вступила с ФИО7 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт в 

<

адрес> психотропных веществ, в крупном размере.

Во исполнение совместного преступного умысла, ФИО1 и ФИО7, имея единые намерения и общую цель на совершение незаконного сбыта психотропных веществ, выразившиеся в соглашении о совместном участии и взаимной осведомленности в незаконном сбыте психотропных веществ, распределили между собой преступные роли, согласно которым:

ФИО7: незаконно приобретает для себя и ФИО1 психотропные вещества, которые незаконно хранит по месту своего жительства; получает от ФИО1 денежные средства, являющиеся оплатой психотропных веществ; передает ФИО1 часть предназначенных для последней психотропных веществ; по месту своего жительства предоставляет ФИО1 помещение, оборудованное предметами для расфасовки и упаковки психотропных веществ; передает психотропные вещества их покупателям;

ФИО1: передает ФИО7 денежные средства, являющиеся оплатой психотропных веществ; получает от ФИО7 психотропные вещества; по месту жительства ФИО7 осуществляет расфасовку психотропных веществ в помещении, предоставленном и оборудованном ФИО7 предметами для расфасовки и упаковки психотропных веществ; передает психотропные вещества их покупателям.

Так, в период времени с 19 часов 49 минут до 21 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, умышленно, с целью сбыта, на улице, у 

<

адрес>, незаконно приобрела у неустановленного в ходе следствия лица смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин массой 8,36 грамма, что согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данного вида психотропного вещества, которое включено в Перечень наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, и отнесено к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской

Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

В указанный период времени, данную смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин массой 8,36 грамма, ФИО7, незаконно храня при себе, перенесла по месту своего жительства - в 

<

адрес>, где незаконно ее хранила и где в период времени с 21 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ передала ФИО1, предназначавшуюся последней, часть смеси, содержащей психотропное вещество -амфетамин массой 4,20 грамма, что согласно постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данного вида психотропного вещества.

При этом ФИО7, по месту своего жительства предоставила ФИО1 помещение кладовой, оборудованное предметами для расфасовки и упаковки психотропных веществ, где ФИО1, умышленно, с целью сбыта, расфасовала смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин массой 4,20 грамма на дозы потребления массами: 0,34 грамма, 0,28 грамма, 0,30 грамма, 0,28 грамма, 0,24 грамма, 0,30 грамма, 0,26 грамма, 0,23 грамма, 0,24 грамма, 0,21 грамма, 0,25 грамма, 0,24 грамма, 0,23 грамма, 0,25 грамма, 0,25 грамма, 0,30 грамма.

После чего ФИО1 в период с 21 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, с целью сбыта, незаконно хранила при себе расфасованную смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин общей массой 4,20 грамма, которую перенесла по месту своего жительства - в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где продолжила ее незаконно хранить в своей одежде до своего задержания в 18 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В свою очередь ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 55 минут, умышленно, с целью сбыта, по месту своего жительства расфасовала на дозы потребления массами: 0,55 грамма, 0,56 грамма, 0,30 грамма, 0,58 грамма, 0,53 грамма, 0,27 грамма, 0,25 грамма, 0,29 грамма, 0,30 грамма, 0,53 грамма, оставшуюся часть смеси, содержащей психотропное вещество - амфетамин общей массой 4,16 грамма, что согласно постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером для данного вида психотропного вещества, которую незаконно хранила до своего задержания в 16 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО1, действуя совместно с ФИО7 в составе группы лиц по предварительному сговору, умышленно, с целью сбыта, совершила умышленные действия, направленные на незаконный сбыт смеси, содержащей психотропное вещество - амфетамин массой 8,36 грамма, но не смогла довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от ФИО1 и ФИО7 обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками ОМВД России по Сланцевскому району Ленинградской области, осуществившие изъятие из незаконного оборота смеси, содержащей психотропное вещество - амфетамин массой 8,36 грамма, а именно: массой 4,16 грамма в ходе обыска, проведенного в период с 17 часов 00 минут до 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО7 - в 

<

адрес>; массой 4,20 грамма в ходе обыска, проведенного в период с 19 часов 00 минут до 20 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО1 - в 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Приговором Сланцевского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 признана виновной в совершении преступлений, предусмотренных: п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30 УК РФ и п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, - и ей назначено наказание.

В соответствии со ст.317.6 УПК РФ настоящее уголовное дело было рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, то есть с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, на основании представления прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения в соответствии со ст.317.5 УПК РФ в связи с заключением с подсудимой ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве.

Указанное постановление прокурора и соглашение о сотрудничестве соответствуют требованиям ст.317.2 и 317.3 УПК РФ, а предварительное следствие по делу проведено в соответствии с требованиями ст.317.4 УПК РФ.

В судебном заседании ФИО1 подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ею добровольно, после проведения консультаций с защитником и в присутствии защитника, её добровольное содействие следствию; сообщила об угрозах её личной безопасности и близким лицам в результате сотрудничества со стороной обвинения.

ФИО1 вину в совершении преступлений признала полностью, согласилась с фактическими обстоятельствами и квалификацией совершённых ею деяний, дала признательные показания об обстоятельствах совершённых ею преступлений, ходатайствовала о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании государственный обвинитель, подтвердив активное содействие подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, а также пояснив, в чем именно оно выразилось, согласилась с постановлением приговора в особом порядке.

Судом было установлено, что подсудимой ФИО1 были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с нею досудебным соглашением о сотрудничестве.

Так, в соответствии со ст.317.1 УПК РФ в ходе предварительного следствия, ФИО1 в письменном виде, через следователя, обратилась с ходатайством о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, на имя городского прокурора, в котором указала какие действия она обязуется совершить в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления. Указанное ходатайство также было также подписано её защитником. 

Постановлением Сланцевского городского прокурора ходатайство ФИО1 и постановление следователя о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве было удовлетворено, между обвиняемой ФИО1, и Сланцевским городским прокурором было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, которое подписано указанными лицами и защитником.

Взятые на себя обязательства после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 выполнила в полном объеме.

В ходе допросов по обстоятельствам дела ФИО1 дала последовательные и детальные показания, которые в ходе следствия нашли свое подтверждение, сообщила следствию известные ей данные о личности соучастников преступления, сообщила о способах, используемых для совершения преступления, о лицах причастных к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических и психотропных веществ.

Правдивость и полнота сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении обязательств, взятых на себя досудебным соглашением о сотрудничестве, подтверждается собранными по делу доказательствами, что удостоверено прокурором в представлении об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения при направлении уголовного дела в суд.

Соблюдение ФИО1 условий и выполнение обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве подтверждено также исследованными материалами дела.

Таким образом, учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу о том, подсудимая понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объёме, она добровольно, после консультации с защитником, заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, осознавая последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а также учитывая, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено подсудимой добровольно и при участии защитника, соблюдение условий и выполнение обязательств по нему установлены, суд полагает возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному уголовному делу.

Также суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, в связи с чем, действия подсудимой квалифицированы судом:

- по п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как совершение незаконного сбыта наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

-по ч.3 ст.30 УК РФ и п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от неё обстоятельствам.

С учетом обстоятельств дела суд не находит оснований для изменения категории каждого из совершенных подсудимой преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд исследовал также иные документы, содержащие сведения о личности подсудимой и установил, что ФИО1 является лицом ранее не судимым, на учете у нарколога и психиатра не состоит, имеет на иждивении трёх несовершеннолетних детей. 

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимой.

В соответствии с п.п.«г» и «и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, суд по каждому из преступлений признает: наличие малолетних детей у виновной, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ: отягчающих наказание, -суд не усматривает.

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, характера, тяжести и степени общественной опасности, в целях исправления подсудимой, суд считает необходимым назначить ФИО1 за совершение каждого из преступлений наказание в виде лишения свободы, не усматривая оснований для применения к ней ст.73 УК РФ.

Оснований для назначения дополнительного наказания суд не усматривает.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанными с целями и мотивами содеянного и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённых преступлений, по делу не имеется, в связи с чем, основания для применения положений ст.64 УК РФ суд не находит. 

Принимая во внимание, что подсудимой были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с нею досудебным соглашением о сотрудничестве, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание за каждое из преступлений с учетом положений ч.2 ст.62 УК РФ, а по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 УК РФ и п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, кроме того, по правилам ч.3 ст.66 УК РФ.

В соответствии со ст.58 ч.1 п.«б» УК РФ, отбывание наказание подсудимой следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Вместе с тем, исследуя личность ФИО1, суд принимает во внимание, что на иждивении у подсудимой ФИО1 находятся трое малолетних детей – ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения; ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ФИО1 на учете в психоневрологическом диспансере и наркологическом кабинете не состоит, имеет постоянное место жительства, где охарактеризована без замечаний, проживает по месту жительства совместно с тремя детьми, по последнему месту работы охарактеризована с положительной стороны, вину свою признала полностью и в содеянном чистосердечно раскаялась.

Таким образом, суд, с учетом данных об условиях жизни ФИО1, анализа данных о ее личности, ее поведении, в настоящее время, и с учетом интересов малолетних детей, полагает возможным применить ст. 82 УК РФ, так как исправление подсудимой может быть достигнуто в условиях, не связанных с изоляцией от общества, отсрочив ФИО1 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ее ребенком - ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Вещественные доказательства: 

- сотовый телефон Самсунг LaFleur, IMEI - №, с сим-

картой сотовой связи Теле 2 за номером № и абонентским номером №; смартфон Fly-FS501, IMEI 1 - №, IMEI 2 – №, с сим-картами сотовых связей: Теле 2 за номером № и абонентским номером № и Билайн за номером № и абонентским номером №; должны быть возвращены по принадлежности ФИО7;

- сотовый телефон LG-T375, IMEI 1 - №, IMEI 2 №, с сим-картами сотовой связи Теле 2: за номером 89№ с абонентским номером № и за номером 89№ с абонентским номером №, должен быть возвращён по принадлежности ФИО1;

- машинный носитель информации №, - должен храниться при материалах уголовного дела №;

- смесь, содержащую наркотическое средство - метамфетамин (первитин) массой 0,58 грамма (с учетом израсходованного на исследование), его первоначальную упаковку - фрагмент фольги серебристого цвета, - должны быть уничтожены;

- сотовый телефон Nokia-7230, IMEI - №, который был возвращен в ОУР ОМВД России по Сланцевскому району Ленинградской области, сим-карту сотовой связи МТС за номером № и абонентским номером №, хранящаяся при уголовном деле № –оставить по принадлежности ОУР ОМВД России по Сланцевскому району Ленинградской области; 

- детализацию услуг предоставленных абоненту ФИО7 службой сотовой связи Теле 2 по абонентскому номеру 

<

***>, хранить при материалах уголовного дела №;

- весы, самодельную ложку, керамическую чашку, рулон пищевой фольги, контейнер с веществом белого цвета, шприц, ложку с ваткой, металлический стаканчик, пластиковый стаканчик, керамический стаканчик с гирькой, - должны быть уничтожены; 

- смеси, содержащие психотропное вещество - амфетамин массами 0,24 г, 0,25 г, 0,28 г, 0,23 г, 0,22 г, 0,20 г, 0,24 г, 0,23 г (с учетом израсходованного на исследование); смеси, содержащие психотропное вещество - амфетамин массами 0,22 г, 0,24 г, 0,22 г, 0,19 г, 0,21 г, 0,18 г, 0,19 г, 0,16 г, 0,20 г, 0,19 г, 0,18 г, 0,20 г, 0,20 г (с учетом израсходованного на исследование), с первоначальными упаковками: 16 фрагментами фольгированной бумаги и пачкой из-под сигарет «Winston», должны быть уничтожены;

- 6 фрагментов листов с рукописными записями, ежедневник, хранящиеся при уголовном деле №, - должны быть уничтожены.

Процессуальные издержки по делу, связанные с оплатой защиты по назначению органов предварительного расследования, суда, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат и должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

- ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных - п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30 УК РФ и п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание: 

-по п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

-по ч.3 ст.30 УК РФ и п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, назначить наказание в виде 6-ти лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть ФИО1 в срок отбытого наказания время её нахождения под стражей – с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч.1 ст.82 УК РФ, отсрочить отбывание наказания осужденной ФИО1 до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до достижения её дочерью - ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возраста 14-ти лет.

Меру пресечения в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении

Вещественные доказательства:

- сотовый телефон Самсунг LaFleur, IMEI - №, с сим-картой сотовой связи Теле 2 за номером № и абонентским номером 

<

***>; смартфон Fly-FS501, IMEI 1 - №, IMEI 2 - №, с сим-картами сотовых связей: Теле 2 за номером № и абонентским номером 

<

***> и Билайн за номером № и абонентским номером 

<

***>; - возвратить по принадлежности ФИО7;

- сотовый телефон LG-T375, IMEI 1 - №, IMEI 2 №, с сим-картами сотовой связи Теле 2: за номером № с абонентским номером № и за номером № с абонентским номером №, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Сланцевскому району Ленинградской области, - возвратить по принадлежности ФИО1;

- машинный носитель информации № хранить при материалах уголовного дела № до истечения установленных сроков хранения;

- смесь, содержащую наркотическое средство - метамфетамин (первитин) массой 0,58 грамма (с учетом израсходованного на исследование), его первоначальную упаковку - фрагмент фольги серебристого цвета, -уничтожить, поручив их уничтожение сотрудникам ОМВД по Сланцевскому району Ленинградской области;

- сотовый телефон Nokia-7230, IMEI - №, который был возвращен в ОУР ОМВД России по Сланцевскому району Ленинградской области, сим-карту сотовой связи МТС за номером № и абонентским номером №, хранящаяся при уголовном деле № –оставить по принадлежности ОУР ОМВД России по Сланцевскому району Ленинградской области; 

- детализацию услуг предоставленных абоненту ФИО7 службой сотовой связи Теле 2 по абонентскому номеру 

<

***>, хранить при материалах уголовного дела № до истечения установленных сроков хранения;

- весы, самодельную ложку, керамическую чашку, рулон пищевой фольги, контейнер с веществом белого цвета, шприц, ложку с ваткой, металлический стаканчик, пластиковый стаканчик, керамический стаканчик с гирькой, - уничтожить, поручив их уничтожение сотрудникам ОМВД по 

<

адрес>; 

- смеси, содержащие психотропное вещество - амфетамин массами 0,24 г, 0,25 г, 0,28 г, 0,23 г, 0,22 г, 0,20 г, 0,24 г, 0,23 г (с учетом израсходованного на исследование); смеси, содержащие психотропное вещество - амфетамин массами 0,22 г, 0,24 г, 0,22 г, 0,19 г, 0,21 г, 0,18 г, 0,19 г, 0,16 г, 0,20 г, 0,19 г, 0,18 г, 0,20 г, 0,20 г (с учетом израсходованного на исследование), с первоначальными упаковками: 16 фрагментами фольгированной бумаги и пачкой из-под сигарет «Winston», -уничтожить, поручив их уничтожение сотрудникам ОМВД по Сланцевскому району Ленинградской области.

- 6 фрагментов листов с рукописными записями, ежедневник, хранящиеся при уголовном деле №, - уничтожить.

Процессуальные издержки по делу, связанные с оплатой защиты по назначению органов следствия, суда – возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградский Областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий:_________________________А.ФИО4.